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关于广州市从化区 2016 年度本级预算
执行和其他财政收支审计工作报告

2017 年 10 月 16 日在广州市从化区第二届

人民代表大会常务委员会第 8 次会议上

广州市从化区审计局局长 黄国强

主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2016 年度本级预

算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

根据《中华人民共和国审计法》和《广东省预算执行审计条

例》的规定，2016 年，区审计局在区委、区政府和广州市审计局

的领导下，认真贯彻落实习近平总书记对广东工作的重要批示精

神，围绕区委区政府的重点工作，坚持依法审计、客观求实、鼓

励创新、推动改革，积极落实各项工作部署，实施各类审计及审

计调查，强化财政预算管理和民生项目审计，监督审计发现问题

整改，较好发挥了审计监督和保障作用。

审计结果表明，2016 年在区委、区政府的正确领导下，区财

政等部门坚持稳中求进工作总基调，认真执行区第二届人大第二

次会议批准的财政预算，本级财政预算执行较好，财政收支管理

总体规范。

——强化征管和争取政策扶持“两手抓”，促进可用财力提升。

一是在受“营改增”等政策性因素的影响，本级税收收入 187 599

万元，同比减少 7％的情况下，努力克服经济下行、营改增导致地
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方收入减收不利因素，强化和完善财税征收管理措施，促进收入

预算目标任务落实。区本级一般公共预算收入 245 383 万元，完

成人大调整后预算收入的 102.24%；区本级政府性基金预算收入

20 765 万元，完成人大调整后基金预算收入的 96.21%。二是积极

争取政策扶持，上级财政补助收入持续增长，较好地缓解了财政

收支矛盾，保障了我区经济社会的发展。2016 年全区一般公共预

算上级补助收入实现 337 956 万元，同比增长 23%；政府性基金

预算收入上级补助收入 150 415 万元，同比增长 88%。

——深化财政管理制度改革，提高财政管理水平。持续规范

公务支出管理，降低行政成本，“三公经费”及培训费、会议费支

出比 2015 年下降 26.08%。继续清理盘活财政存量资金，2016 年

共清理收回财政存量资金 67 177 万元，统筹用于消化历史挂账和

民生支出等项目。积极实施政府存量债务置换，全年置换债券 216

816 万元，优化地方政府债务结构，降低地方政府还本付息压力。

——持续推进预算绩效管理工作，不断提高财政资金使用绩

效。要求本级预算金额 200 万元以上(含 200 万元)的项目进行预

算绩效目标申报工作，预算绩效管理覆盖范围有新成效。

——加大审计发现问题的整改落实。对 2015 年度审计工作报

告反映的问题，有关部门单位认真组织整改。截至 2017 年 8 月底，

按照审计要求，除区委党校应收非税收入和区水务局应收水资源

费的 27.51%仍在整改中，其余预算执行、专项资金使用等方面存

在的 20 个问题已落实整改。整改执行率完成 91%，收回财政资金

2149.03 万元，调整账务 31.39 万元。

一、财政管理审计情况
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组织对区财政2016年度本级财政预算执行和其他财政收支情

况审计。结果表明，区财政局提供的区本级财政收支的会计资料

基本真实地反映了 2016 年度预算执行及其他财政收支情况，预算

执行及其他财政收支基本遵守了有关财经法规。审计发现的主要

问题是：

（一）个别本级预算超 200 万元的项目支出未按规定填报预

算绩效目标。如区林业和园林局 720 万元的从化区林业和园林局

风云岭森林公园修复建设项目未编制支出项目的绩效目标，而且

项目执行率低于 50%。

（二）部分预算项目实施进度慢，资金执行率偏低，影响财

政资金使用绩效。2016 年，年初预算安排 300 万元以上的项目支

出共 267 个，下达金额 379 709 万元，实际支出 123 652 万元，

总体执行率为 32.6%，其中 178 个项目执行率低于 50%，涉及金额

205 308 万元。

（三）财政存量资金管理有待加强。2015 年至 2016 年清收存

量资金总指标 8 673.24 万元，至 2016 年末仍有 4 354.09 万元未

重新安排使用。

（四）个别单位房屋出租收入收缴管理有待加强。抽查 2016

年非税收入收缴情况发现区交管站未及时收取租金，涉及金额

26.52 万元；区交管站、区公路站直接在租金收入中坐支企业所得

税、滞纳金等，涉及金额 11.77 万元。区公路站在 2008 年底未公

开招标直接签订铺位出租 20 年左右的租赁合同，且合同未考虑物

业租金的上涨变动情况，导致 2016 年收取的租金低于我区租金参

考价，存在国有资产收益管理失控风险。
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（五）因减税降费政策存在收文时间差异，造成征收单位未

及时落实停征政府性基金或行政事业性收费的政策。如育林金应

从 2016 年 2 月 1 日起停止征收，但区林业和园林局在同年 4 月 6

日才收到停止征收公告，造成 2 月、3 月仍征收育林金共 4.55 万

元。环境监测服务费应从 2016 年 4 月 1 日开始停止征收，而停止

征收文件在同年 5 月 9 日发出，造成从化区环境监理二所在 4 月

份仍在征收环境监测服务费 1.74 万元。经审计指出后，征收单位

正在进行清退，切实减轻企业税费负担。

（六）个别单位国有资产管理不到位。一是房屋土地权属不

清，如区公路站、区交管总站部分房屋资产没有办理产权证；二

是账实不符，如区民政局有 6 处房屋资产、10 处土地资产未在会

计账上登记；区公路站账上登记的房屋资产其中有 3 处产权属于

区交通局。三是区民政局未按规定上缴产权资料。

二、部门预算执行审计情况

对区财政局、区国土资源和规划局、区来穗人员服务管理局

等 3 个单位 2016 年度部门预算执行情况进行审计，涉及资金总额

7.95 亿元（含延伸以前年度资金）。审计结果表明，上述单位基本

能够按照《中华人民共和国预算法》的规定及时组织本单位和下

属单位编制预算。会计资料基本真实地反映了预算执行及其他财

政收支情况，预算执行及财政收支活动基本遵守有关财经法规。

审计发现的主要问题是：

（一）结余结转资金未按规定及时清理、上缴区财政，涉及

金额共 5 160.29 万元。区国土和规划局有超过两年未使用的经常

性结余和专项结余资金共 1 698.83 万元未清理上缴。区财政局有
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超过两年以上未使用的历史结余资金 3451.03 万元未清理盘活上

缴。区公共资产管理中心有超过两年未使用结余 10.43 万元未清

理上缴。

（二）非税收入未及时上缴区财政，涉及金额 428.41 万元。

区国土和规划局银行存款账户产生的利息收入 428.41 万元，

未及时上缴区财政。

（三）“三公经费”管理问题。

1.区国土和规划局在下属区土地房产交易登记所列支公务车

辆停放租赁费用 26.4 万元。

2.区国土和规划局超预算列支公务用车运行费 12.84 万元，区

财政局超预算列支因公出国（境）费用 1.36 万元。

（四）房屋资产账实不符。区国土和规划局已将直管公房移

交区住房和建设局管理，未及时冲减固定资产账，涉及金额 2

429.98 万元。

（五）部门预算执行率偏低，影响财政资金使用绩效。区国

土和规划局 2016 年部门预算总额 44 468.66 万元，实际支出 24

352.47 万元，完成预算的 54.76%，执行率低的原因是部分项目进

展缓慢，无法提供施工走廊等。

三、镇级财政决算审计情况

2016 年 11 月，组织对良口镇 2015 年度财政决算审计。结果

表明，良口镇政府基本能按照《中华人民共和国预算法》的规定

及时组织 2015 年度本级预算编制，积极组织预算收支；会计资料

基本真实地反映了 2015 年度财政收支情况，财政收支基本遵守有

关财经法规。审计发现的主要问题是：
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(一)未按规定完整编制预算执行情况。如漏报其他预算部门

划入的扶贫专项等资金收支情况；未编制决算草案且未提请镇人

大代表审查和批准。

（二）国有资产收益存在损失风险。截至 2016 年 12 月，良

口镇政府所属的良口五指山电站、联溪电站因存在纠纷引发承包

商没有及时足额缴交 2012 年至 2015 年期间的承包款，涉及金额

491 万元。

（三）未按规定使用专项资金。截至 2015 年 12 月，残疾人

建房资金、仙溪村村民自筹款等专项资金 340 万元借给镇政府周

转，经审计指出后，审计期间已作出纠正。

（五）扶贫专项资金未严格执行现金管理规定。抽查高沙村、

塘料村、石明村、仙溪村和锦村等 5 个村的扶贫专项资金使用情

况，发现存在以现金方式支付设备款、工程款、投资款等，涉及

金额 42.24 万元

（四）接收公房和土地未及时记账，形成账外资产。2010 年

8 月，良口镇政府接收原从化市国土房管局划拨的直管公房 29 户

及土地 9 幅，账面价值 139.34 万元。截至 2016 年 12 月，仍未进

行固定资产登记管理，经审计指出后，审计期间已纠正。

。

（六）“三公”经费报销不规范。镇政府列支 3.45 万元公务

接待费，没有公函、邀请函、接待清单。

四、重点民生项目和专项资金审计情况

(一)对明珠工业园鳌头工业基地龙聚大道一期工程专项资金

4 987.84 万元审计。审计结果表明，该项目基本能按建设程序办理

有关手续，资金使用和项目管理总体较规范，暂未发现有截留、
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挪用资金情况。审计发现主要问题是：项目监理招标中标单位未

按规定缴交项目建设履约保证金，施工单位没有及时履行保修义

务等问题。

（二）对 2014 年至 2015 年从化区基本农田保护补贴资金共

11810.20 万元进行专项审计。审计结果表明，2014 年、2015 年基

本农田保护补贴资金的发放基本能按计划有序发放，审计范围内

未发现基本农田保护补贴资金有截留、挪用情况。审计发现的主

要问题是：

1.良口镇良明村未按规定程序申报发放补贴资金。

2.个别行政村签订的耕地保护目标责任书中耕地保有量面积

少于基本农田面积。如太平镇共星村耕地保有量面积不少于 996

亩，保持基本农田不少于 1914.57 亩；温泉镇新南村耕地保有量

面积不少于 787.5 亩，保持基本农田不少于 2061 亩。

3.部分基本农田上有种植林果业、挖塘养殖水产、荒芜闲置

堆放余泥杂物、进行非农建设的情况等。

对本报告反映的具体审计情况，区审计局已依法征求了被审

计单位意见，出具审计报告，下达审计决定；对违反财经法规的

问题，已作出处理处罚意见；对制度不完善、管理不规范的问题，

已建议有关部门单位建章立制，切实加强内部管理。下一步，区

审计局将按照区政府的要求督促有关部门单位认真整改，全面整

改情况将按规定向区人大常委会专题报告。

五、加强财政管理的建议

（一）提升财政绩效管理，提高资金使用效益。一是加大财

政资金统筹力度，进一步盘活镇（街）及行政事业单位存量资金，



- 8 -

及时清理基本存款账户，盘活各领域“沉睡”的财政资金，推进

财政资金统筹使用，避免资金使用“碎片化”，最大限度地发挥资

金使用效益。二是优化财政支出拨付管理，进一步加强对部门的

预算收支和项目支出的计划管理，提高部门预算支出执行率和有

效性。

（二）继续深化预算管理制度改革，提高预算管理水平。一

是进一步推进预算项目库建设，以项目库建设为纽带，推动项目

支出预算项目库滚动管理，将项目预算细列至具体执行项目、执

行时间、用款单位，按项目进度细化年初预算、改变“钱等项目”

的做法，避免资金到位后长期闲置，增加财政负担。二是推进专

项资金和项目结存资金的清理整合力度，将统筹的资金优先用于

发展重点领域和保障民生支出，同时加强对资金支出的跟踪问效，

确保财政资金发挥效益。

（三）加强单位资产管理，防止国有资产流失。一是加强国

有资产监督管理，进一步摸清单位国有资产实有数，落实资产入

册建账监管责任，严禁账外资产，确保国有资产安全和完整。二

是实行动态监管，要对国有资产配置、使用、处置进行全过程跟

踪管理，夯实资产管理信息系统数据，实时掌握国有资产存量及

其增减变动情况，进一步提高行政事业单位国有资产管理水平。

三是规范经营性资产的运营管理，充分发挥国有资产、资源和资

金的使用效益，力争国有资产收益最大化。


